

Curriculum Vitae

Geannina Sojo Navarro

Directora de la Unidad de Gestión y Transferencia del Conocimiento para la Innovación (PROINNOVA) de la Universidad de Costa Rica. Politóloga. Su desarrollo profesional ha estado orientado a procesos de gestión pública, gobernanza e innovación abierta y derecho a la comunicación. Se ha desempeñado como Coordinadora de Gobierno Abierto de la Presidencia de la República, Jefa de Despacho del Ministerio de Comunicación, asesora de la Dirección por Costa Rica en el Banco Centroamericano de Integración Económica, docente e investigadora de la Escuela de Ciencias Políticas, del Centro de Investigación y Estudios Políticos y del Programa de Libertad de Expresión, Derecho a la Información y Opinión Pública (PROLEDI). Posee una licenciatura en Ciencias Políticas, una especialización en Evaluación Económica de Proyectos y es egresada del Posgrado en Comunicación y Desarrollo de la Universidad de Costa Rica.

DATOS PERSONALES:

- Nombre Completo: Geannina Sojo Navarro
- Cédula de identidad No.: 3-0427-0872
- Fecha de Nacimiento: 04-04-1988
- Domicilio: Cartago, Condominio Paso de los Estudiantes
- Correo Electrónico: geannina.sojo@ucr.ac.cr

FORMACIÓN ACADÉMICA:

- Universitarios:
 - Egresada de la Maestría Académica en Comunicación y Desarrollo.
Universidad de Costa Rica.
 - Licenciada en Ciencias Políticas
Universidad de Costa Rica.
Tesis: Modelos de gestión y ejecución de obras de infraestructura en el Sector Público de Costa Rica, período 2006-2016. Universidad de Costa Rica.
 - Bachiller en Ciencias Políticas
Universidad de Costa Rica
- Secundaria: Bachiller en educación media
Liceo Experimental Bilingüe José Figueres Ferrer
- Primaria: Escuela República Francesa

- Otros:
 - Técnico en Evaluación Económica de Proyectos
Escuela de Economía de la Universidad de Costa Rica.
 - Principios de un gobierno abierto para la formulación de iniciativas en el marco de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible.
Instituto Latinoamericano y del Caribe de Planificación Económica Social (ILPES) de la Comisión Económica para América Latina y el Caribe.
 - Formación de Formadores
Instituto Nacional de Aprendizaje

EXPERIENCIA LABORAL

- **Febrero 2021 – Actualidad**
Universidad de Costa Rica
Directora de la Unidad de Gestión y Transferencia del Conocimiento para la Innovación (PROINNOVA)
 - Integrante del Consejo Asesor de Hélice UCR, programa binacional entre la República de Corea y la República de Costa Rica para el impulso del emprendimiento y la innovación, que acelere la concreción de alianzas de investigación, desarrollo e innovación con el sector productivo y la creación de empresas derivadas intensivas en conocimiento (spin-off).
 - Integrante del Consejo Consultivo de la Agencia Universitaria de Gestión del Emprendimiento (AUGE), instancia que impulsa emprendimientos con enfoque dinámico e impacto, mediante la creación y puesta en marcha de nuevas unidades productivas que contribuyan a un desarrollo económico y social.
 - Integrante de la Comisión Institucional para el Desarrollo de la Vinculación Externa (CODEVI)
 - Integrante del Consejo Asesor del Programa de Libertad de Expresión, Derecho a la Información y Opinión Pública (PROLEDI) de la Universidad de Costa Rica.
 - Representante de la Universidad de Costa Rica en la Subcomisión Nexo Universidad - Sector Socioproductivo del Consejo Nacional de Rectores (CONARE).
 - Representante de la Universidad de Costa Rica en la Red Universidad-Empresa América Latina América Latina y el Caribe.
- **Febrero 2019- Diciembre 2020**
Presidencia de la República

Ministerio de Comunicación

Jefa de Despacho

Coordinadora de Gobierno Abierto

- Presidenta de la Comisión Nacional de Datos Abiertos y representante suplente del Ministerio de Comunicación en la Comisión Nacional de Gobierno Abierto.
 - Punto focal de la República de Costa Rica ante Open Government Partnership.
 - Representante de la República de Costa Rica en la Red de Transparencia y Acceso a la Información (RTA).
 - Integrante del grupo de expertos de Gobierno Abierto de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) y de la Red sobre Gobierno Abierto e Innovador en América Latina y el Caribe.
-
- **2018 – Universidad de Costa Rica**
Docente de la Escuela de Ciencias Políticas. Cursos Estado y Gestión Pública / Toma de Decisiones y Asuntos Públicos.
Investigadora y productora del programa de televisión “Sobre la Mesa” del Centro de Investigación y Estudios Políticos y Canal UCR.
 - **2015 – Octubre 2018** Banco Centroamericano de Integración Económica.
Asesora de Director por Costa Rica.
 - **2010 – 2014** - Universidad de Costa Rica
 - Coordinadora del Componente: “Estrategia de monitoreo, comunicación y acompañamiento continuo del LanammeUCR”, del proyecto “Gestión e Inversión en el Sector de la Infraestructura de Transporte en Costa Rica: Incidencia en la definición de Políticas”, del Centro de Investigación y Estudios Políticos (CIEP) y el Laboratorio Nacional de Materiales y Modelos Estructurales (LanammeUCR).
 - Coproductora del programa de Televisión “Sobre la Mesa”.
 - Investigadora adjunta del proyecto de Acción Social: “Elecciones Presidenciales y Legislativas 2014: el proceso electoral, sus protagonistas y el papel de la ciudadanía”.
 - Asistente Ejecutiva del Programa de Libertad de Expresión, Derecho a la Información y Opinión Pública y Secretaria Ejecutiva del Observatorio de la Libertad de Expresión.
 - Asistente de investigación y proyectos de acción social en el marco del proceso electoral de febrero 2010.
 - Productora-colaboradora de los programas del Sistema Radiofónico UCR: Exhum, Ojo al Voto, Comunidad 870, Compartiendo la Palabra, Foros Estado de la Nación y Radio Universidad, Tiempos de Política, Ruta7dos10, Somos UCR, Voces y Política, El Mundo en Contexto y País Semanal.

